
 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122FoggiaCod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 1 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
art. 7, comma 4, dell’Atto Aziendale approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006 

 
 
 
 
 
 
Il Dirigente della Struttura S.S.D. Ingegneria delle Strutture Sanitarie, ing. Giuseppe Perrone sulla base 
dell'istruttoria espletata dal funzionario istruttore, ed in esecuzione della deliberazione del Direttore 
Generale n. 948 del 12/9/2006, di approvazione dell’atto aziendale ex art. 3 del D. Lgs. n. 502/92 e s.m.i. 
con la quale sono stati demandati ai Dirigenti di Struttura la piena autonomia gestionale e l’adozione di atti 
aventi rilevanza esterna, adotta il provvedimento che segue: 

OGGETTO: 
Lavori di completamento del “Reparto Operatorio” al 6° piano del Plesso DEU del Policlinico Riuniti di 
Foggia e Lavori Complementari per l’installazione di un sistema di integrazione video nelle Sale 
Operatorie - CUP: G74E23000050002 - CIG B05158C3AF. 
Autorizzazione subappalto alla società S.I.T., Società Impianti Tecnologici di Fontana Luigi e Pavone 
Alfredo S.n.c - Codice Fiscale e Partita IVA 02480720610 
  

Struttura proponente S.S.D. INGEGNERIA DELLE STRUTTURE SANITARIE 

 Documenti integranti il provvedimento:   

 descrizione allegato n. pag.  

    

    
    

Dichiarazione di immediata esecutività  

  

Spese previste  

Conto Economico n.  

Descrizione conto economico  

Bilancio  

Destinatari dell’atto per conoscenza 

   Affari Generali e Privacy    Economico - Finanziario 

Gestione del Patrimonio Gestione Risorse Umane 

   Struttura Controllo di Gestione    Gestione Tecnica 

CUP e ALPI    Manutenzione, Ingegneria Clinica e SPP

Burocratico Legale    Altro (specificare)

La presente Determinazione, tenuto conto delle fonti normative relative alla disciplina della privacy ovvero della tipologia degli 
atti allegati, è pubblicata con le seguenti modalità: 

   solo frontespizio

   integrale 

   solo determinazione 
 

N. 1234 del 04/11/2024



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122FoggiaCod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 2 

Premesso che: 
 mediante Delibera n. 513 del 05/10/2023 il Direttore Generale del Policlinico Foggia ha approvato il 

Progetto Esecutivo relativo al “completamento del reparto operatorio” DEU del Policlinico (lotto 1) e 
con successiva D.D.G. n. 727 del 21/12/2023 per lavori complementari relativi all’installazione di un 
sistema di integrazione video nelle sale operatorie (Lotto 2); 

 con la Delibera del Direttore Generale del Policlinico Foggia n. 770 del 29/12/2023 si è stabilito, inter 
alia, di procedere all’indizione della procedura di gara per l’affidamento dell’appalto de quo per un 
importo pari ad € 4.114.021,00, oltre oneri-costi della sicurezza € 56.000,00 ed iva come per Legge; 

 codesta Amministrazione tramite la Delibera n. 522 del 27/06/2024 ha aggiudicato la procedura per 
affidamento dei lavori in oggetto, in favore del raggruppamento temporaneo di imprese RTI 
OPERAMED SRL - BOGGIA SRL - ALTAMED SRL (P. IVA 04715010288), con sede in Limena (Padova) 
alla Via Cesare Battisti n.31/C, rappresentata in data odierna dal Sig. Emanuele Contemi, giusta delega 
prot. 16553 del 17.07.2024, con un ribasso del 30,724% sull’importo a base di gara, per un importo di € 
2.849.999,98 oltre oneri-costi della sicurezza € 56.000,00 ed iva come per Legge; 

 in data 19.07.2024 si è proceduto al concreto inizio dei lavori, come da verbale di consegna sotto riserva 
di Legge sottoscritto dal Dirigente dell’ISS SSD, nonché RUP Ing. Giuseppe Perrone, dal Direttore dei 
lavori Ing. Arch. Pio Gianluca Tonti, dalla RTI tramite la mandataria Operamed, nonché dal coordinatore 
della sicurezza esecutiva Per. Ind. Antonio Tonti (nota protocollo n. 17020); 

 in data 17.09.2024 è stato sottoscritto il contratto di appalto, per i lavori di cui all’oggetto, tra la stazione 
appaltante e l’operatore economico (nota protocollo n. 20158). 
 

Considerato che: 
 con nota pervenuta al protocollo di questo Policlinico, in data 19/09/2024 al n. 20385, la società Boggia 

Srl, in riferimento all’appalto in oggetto, nell’ambito di quanto previsto dall’art. 119 del D. Lgs. 36/2023, 
ha richiesto l’autorizzazione ad affidare in subappalto le opere concernenti  impianto elettrico come da 
computo metrico allegato al contratto di subappalto, dell’Azienda Ospedaliero- Universitaria 
“Policlinico Foggia”, alla Ditta “SIT Snc”, Società Impianti Tecnologici di Fontana Luigi e Pavone 
Alfredo S.n.c. con sede in San Marcellino (CE) Via Caserta n.4, Codice Fiscale e Partita IVA 02480720610, 
in persona del suo Legale Rappresentante Sig. Luigi Fontana nato a Trentola-Ducenta (CE) il 
08/03/1971; 

 il contratto di subappalto stipulato tra le parti in data 18/09/2024 ha la durata di 270 giorni dall’inizio 
dei lavori e prevede un corrispettivo massimo presunto di Euro 58.969,00 
(Cinquantottomilanovecentosessantanove/00 euro) di cui oneri per la sicurezza € 2.065,00. 

 
Dato atto che: 
 il Sig. Boggia Francesco nato a Napoli il giorno 11/03/1972 residente a Napoli in Via Luca Giordano 23 

codice fiscale BGGFNC72C11F839R, nella sua qualità di Amministratore Unico della società Boggia Srl 
con sede a Napoli in Via Duomo 314, C.f./P.Iva 06957180638, ha dichiarato che non sussistono forme di 
controllo o di collegamento, ai sensi dell’art. 2359 del C.C., con l’impresa subappaltatricS.I.T. Società 
Impianti Tecnologici di Fontana Luigi e Pavone Alfredo S.n.c. Codice Fiscale e Partita IVA 02480720610; 

 la ditta appaltatrice e la ditta subappaltatrice hanno prodotto inoltre la seguente documentazione 
conservata agli atti presso la SSD Ingegneria delle Strutture Sanitarie: 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122FoggiaCod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 3 

1. Contratto di Subappalto; 
2. Dichiarazione sostitutiva, ai sensi del DPR 445/2000 resa dal Sig. Fontana Luigi in qualità di legale 

rappresentante della ditta S.I.T. snc: 
 assenza di collegamento o controllo ex art. 2359 c.c. con altre società; 
 assenza motivi di esclusione ai sensi degli artt.: 94; 95; 96 e 98 del D. Lgs. n. 36/2023; 
 assenza cause di divieto, di decadenza o di sospensione di cui all’art. 67 del D.Lgs. n. 159 del 

2011; 
 dichiarazione in merito al possesso dei requisiti di carattere tecnico-organizzativo 
 dichiarazione del possesso dei requisiti di idoneità tecnico professionale ai sensi dell’art. 26 del 

D.Lgs. 81/08; 
 dichiarazione composizione societaria ai sensi dell’art. 1 del D.P.C.M. 187/91; 
 comunicazione degli estremi identificativi del conto corrente dedicato (tracciabilità dei flussi 

finanziari); 
3. Visura camerale ditta S.I.T. Snc; 
4. Piano Operativo di sicurezza della ditta SIT snc; 
5. Documento di Identità del titolare dell’impresa subappaltatrice; 
6. DURC della ditta subappaltatrice. 

 
Dato atto che: 
 è di spettanza della società Boggia Srl la verifica della sussistenza dei requisiti tecnici della ditta 

subappaltatrice S.I.T. snc; 
 risultano in corso le verifiche di cui di cui agli artt.: 94; 95 e 96 del D. Lgs. n. 36/2023. 

 
Visto: 
 il contratto di subappalto sottoscritto in data 18/09/2024 dalle ditte Boggia srl e S.I.T. snc, nonché tutta 

la documentazione sopra richiamata; 
 la regolarità contributiva a mezzo DURC n. di protocollo INPS_42010370 avente scadenza il 21/11/2024, 

della ditta S.I.T. snc, con sede in con sede in San Marcellino (CE) Via Caserta n.4, Codice Fiscale e Partita 
IVA 02480720610; 

 l’art. 119 del D. Lgs. 36/2023; 

 

DETERMINA 

 
1. di prendere atto della richiesta, pervenuta al ns. protocollo20385 in data 19/09/2024, della ditta Boggia 

Srl relativa all’autorizzazione al subappalto; 
2. di prendere atto della documentazione allegata alla suddetta richiesta come richiamata in narrativa; 
3. di autorizzare il subappalto in favore della ditta “SIT Snc”, Società Impianti Tecnologici di Fontana 

Luigi e Pavone Alfredo S.n.c. con sede in San Marcellino (CE) Via Caserta n.4, Codice Fiscale e Partita 
IVA 02480720610, con durata di 270 giorni dall’inizio dei lavori e un corrispettivo massimo presunto di 
Euro 58.969,00 (Cinquantottomilanovecentosessantanove/00 euro) di cui oneri per la sicurezza € 
2.065,00; 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122FoggiaCod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 4 

4. di dare atto che la presente autorizzazione viene effettuata prendendo atto delle dichiarazioni fornite 
dai rappresentanti delle imprese, con assunzione di responsabilità ai sensi del DPR 445/2000; 

5. di dare atto che risultano in corso, da parte di questo Ufficio SSD Ingegneria delle Strutture Sanitarie, 
le verifiche di cui agli artt.: 94; 95 e 96 del D. Lgs. n. 36/2023; 

6. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri economici a carico di questa 
Amministrazione; 

7. di pubblicare la presente determinazione, ai sensi dell’art. 20 del D. Lgs. n. 36/2023 sul sito aziendale 
nella sezione “Amministrazione Trasparente.  

Il presente provvedimento, non essendo soggetto al controllo previsto dalla normativa vigente, è esecutivo 
ai sensi di legge. 

  
                                  Il Dirigente Proponente     
                                              ing. Giuseppe Perrone                                            
 
 

 


		2024-10-30T11:24:20+0100
	GIUSEPPE PERRONE




